关于2017年度国家法治与法学理论研究项目课题申报的通知

各单位、部门：

近日，司法部发布了2017年度国家法治与法学理论研究项目课题申报通知。现将申报受理工作的有关事项通知如下：

一、指导原则
（一）全面落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念、新思想、新战略，围绕全面推进依法治国总目标，以国家法治建设中的重大理论和实践问题为重点，深入开展理论研究，为国家法治建设的立法、执法、司法和法律服务实践提供理论支持。

（二）坚持应用对策研究为主、基础理论研究为辅。在注重应用对策研究的同时，适当兼顾法学基础理论研究。鼓励开展有针对性的应用对策理论研究和有前瞻性的法学基础理论研究，注重新兴学科研究、边缘学科研究和跨学科的交叉综合研究。

二、课题类别和资助经费标准
（一）课题类别
课题类别分为重点课题、一般课题、中青年课题和专项任务课题。

（二）资助经费标准
1．重点课题：最终研究成果为正式出版物的，资助经费不超过10万元；最终研究成果为非正式出版物的（包括论文、报告等），资助经费不超过6万元。

2．一般课题和中青年课题：最终研究成果为正式出版物的，资助经费不超过5万元；最终研究成果为非正式出版物的（包括论文、研究报告等），资助经费不超过3万元。

3．专项任务课题：司法部不资助经费，课题申请人或申请单位自筹经费。

三、申报要求
（一）申请者条件
1.申请者应具有良好的政治素质，遵守宪法和法律，坚持四项基本原则。

2.申请者应具有较强的科研能力，对申报课题已有一定的研究基础，有足够时间专心研究。

3.申请者（课题组全体成员）应具有本科以上学历。申请重点课题者，课题主持人须具有正高级职称或副厅（局）级以上职务；申请一般课题和专项任务课题者，主持人须具有副高级以上职称或正处级以上职务或已取得博士学位；申请中青年课题者，主持人和课题组成员年龄均不超过39周岁（1978年8月15日后出生），并且均具有副高级以上职称或正处级以上职务或已取得博士学位。

（二）申报注意事项
1.申请重点课题、一般课题和专项任务课题者，需提供主持人的资格证书（职称证书或学位证书或人事部门的职务任免文件）复印件一份；申请中青年课题者，须提供主持人和课题组成员的资格证书（职称证书或学位证书或人事部门的职务任免文件）复印件各一份。没有证书或任免文件者，需出具所在单位人事部门书面证明。

2.每个课题主持人只能申报一个课题，且不能作为课题组成员参加其他课题的申报；课题组成员最多可以参加两个课题的申报（所列课题组成员必须征得本人同意），否则视为违规申报，参与申报材料无效。

3.申请课题，原则上课题组由不少于两人、不超过六人（主持人除外）组成；确实认为本人已有足够的研究成果，有能力和时间按期保质完成研究任务的，可以单独申报，无需专门组成课题组。

4.专项任务课题的申请者须自筹3万元以上的研究经费（不含出版经费），并附经费资助单位的证明材料。

5.课题题目：《课题指南》为课题的研究范围，重点课题和一般课题申报题目原则上从《课题指南》中选定，也可对申报题目作适当调整；有重大研究价值的课题，可不受《课题指南》限制；中青年课题和专项任务课题题目可以自拟。

6、课题不资助博士论文，不能以博士论文相同或相似的内容参加课题申报。

7.课题研究成果形式包括专著、编著、译著、教材、论文、研究报告、调查咨询报告或其他。研究成果为专著、编著、译著、教材的，须正式出版；研究成果为论文的，重点课题的课题组须在全国中文核心期刊发表与课题研究相关的论文3篇以上，其他课题须发表2篇以上；研究成果为研究报告、调查咨询报告的，须有省（部）级以上单位出具的采用证明。

8.课题的研究期限一般为两年。

9．凡具有下列情况之一的人员，不得作为主持人申报本次项目。

（1）正在承担国家社科基金、教育部、司法部、科技部等项目未结项的课题负责人。

（2）正在承担中国法学会批准的同一或类似课题研究内容的课题负责人。

（3）曾经主持司法部课题被撤项未满3年的课题负责人。

10.凡在课题申请中弄虚作假者，一经发现并查实后，司法部有权随时撤销已立项课题，追回课题资助经费，两年内无资格申报司法部课题。

四、申报办法
1.课题申报受理工作由申报单位集中办理。

2.申请者请认真阅读《管理办法》、《课题指南》,按照要求填写《申请评审书》。

3.课题申请者所在单位应对申请者资格及申报材料进行审核,并按规定签署审核意见。

4.申报材料使用WORD软件录入、A4纸打印的《申请评审书》一式12份(含原件1份,资格证书或证明只需1份,放在原件材料中)及电子版1份(发送电子邮件)。

五、申报时间
请有意向申报的老师于7月10日前将申报材料报送至科研处，同时将电子材料发送至nzxyjhk@163.com。

联系人及电话：白琨   86526656
附件1：2017年度国家法治与法学理论研究项目课题指南目录
附件2：2017年度国家法治与法学理论研究项目申请书
科研处

2017年5月31日

PAGE
3